Dengan pengecualian bagi laki-laki dan perempuan bila tato dilakukan di masa kecil, dilakukan oleh orang lain, dan tanpa ridhonya, maka seseorang dapat udzur dengannya, serta bila berakibat mudarat/sia-sia dan buruk bagi tubuh.⁴³ Paradigma kesalehan tubuh sosial yang dihidupi masyarakat pada tindakan tato dan detato berko-

⁴⁰ Abū Ja'far Muḥammad ibn Jarīr al-Ṭabarī, *The History of Al-Ṭabarī Vol. 11: The Challenge to the Empires A.D. 633-635/A.H. 12-13*, trans. Khalid Yahya Blankinship (Albany: SUNY Press, 1993), 146–47.

⁴¹ Surat An Nisa arab, latin & terjemah Indonesia. Retrieved 6 January 2022, from litequran.net website: <https://litequran.net/ar-nisa>

⁴² Rasheed dikutip dalam Larsson, “Islam and Tattooing”, 244.

⁴³ Z.A.

Hidayatullah, February 18, 2020. <https://www.hidayatullah.com/berita/berita-dari-anda/read/2020/02/18/178275/50-bonek-dan-bonita-hapus-tato-di-ims-jatim.html>.
- Ṭabarī, Abū Jaʿfar Muḥammad ibn Jarīr al-. *The History of Al-Ṭabarī Vol. 11: The Challenge to the Empires A.D. 633-635/A.H. 12-13*. Translated by Khalid Yahya Blankinship. Albany: SUNY Press, 1993.
- Warneck, Igor, and Björn Ulbrich. *Tribal Tattoo: The Tribe of the Tribals: Traditionelle, Archaische Und Moderne Stammestätowierungen*. Engerda: Arun, 2008.
- Wilson, Ian Douglas. *Politik Jatah Preman Ormas Dan Kuasa Jalanan Di Indonesia Pasca Orde Baru*.